II. Procesul verbal al şedinţei comitetului cercual din 18 Septemvrie
1906, în care s'a dat premiul de K 20 dlui învăţător Iuliu Vuia pentru
grădina şcolară din B. Comloş; se cer 8 0 % din taxele încassate dela
membri ajutători.

III. Procesul verbal al şedinţei comitetului cercual din 5/18 Iulie 1907,
în care se constată că despărţământul are 53 membri şi anume: 4 membri
pe viaţă, 31 ordinari şi 17 ajutători; se fixează ţinerea adunării cercuale
în Sân-Miclăuşul-mare la 22 Iulie (4 August) a. c.

IV. Procesul verbal al adunării cercuale, ţinute în Sân-Miclăuşul-mare
la 29 August n. a.

Se ia act. Cererea de a se modifica statutele nu se poate
împlini. Desp. se învită să raporteze cum s'ar putea împărţi
întreg teritorul desp. în două sau trei despărţăminte.

2 5 6 a . (786—1907). Direcţiunea despărţământului Zerneşti înaintează
procesul verbal al adunării cercuale, ţinute la 1/14 Iulie 1907 în Poiana
Mărului, în care s'au rezolvat afacerile curente, dl Dr. lancu Meţianu a
ţinut o disertaţie despre „Asociaţiune" şi dl Nicolae Ilie, învăţător despre
„Unire şi armonie". S'a ales prezident dl Dr. lancu Meţianu, iar membri
în comitet dnii: Nicolae Garoiu, adv., Moise Brumboiu, paroh, I.

Braşov:

— procesul verbal al şed. comitetului
cerc. din 2 /15 Noemvrie 1906 4

— procesul verbal al şed. comitetului
cerc. din 20 Dec. 1906 8

— procesul verbal al şed. comitetului
cerc. din 10/23 Ianuarie 1907 8

— procesul verbal al şed. comitetului
cerc. din 22 Martie'1907 29

— procesul verbal al şed. comitetului
cerc. din 15 Iunie şi 2 Iulie, cum
şi al adun. cerc. din 24 Iunie 1907 183

— procesul verbal al şed. comitetului
cerc. din 29 Maiu 1907 183

— prelegeri ţinute şi înfiinţarea de
agenturi în desp.

comitetului
cerc. din 2 Sept. 1907

— procesul verbal, al şed. comitetului
cerc. din 29 Septemvrie 1907 şi un
preliminar de cheltuieli pentru re
pararea caselor Petran

Cociorva Georgiu, Bobota, cere un ajutor
pentru fiul său

Cohalm, dir. desp. înaintează proces
verbal al adunării cercuale din
15/28 Aug. 1906.

Comitetul central, proces verb. al aed.
din 3 lan. 1907

— proces verb. al şed. din 7 Febr. 1907
— proces verb. al şed. din 7 Mart. 1907
— proces verbal al şed. comitet, din

4 Aprilie 1907
— proces verb. al şed. din 23 Maiu 1907
— proc. verb. al şed. din 17 Iun. 1907
— proces verb. al şed.

festive a
secţ. Asoc. ţinute în Bistriţa 211

— dl Dr. I. Olariu, Caransebeş, îşi pre
zintă dimisia din secţiunea şcolară
a Asoc. 217

„Sentinela''', inst. de credit, Satul-nou,
înştiinţează că face o nouă emisiune
de acţii 26

Sibiiu, dir. desp. transpune:
— procesul verbal al şed. comitetului

cerc. din 6/19 Nov. 1906 23
— procesul verbal al adunării cerc.

din 9 Dec. 19C6 23
— procesul verbal al şed. comitetului

cerc. din 15 Ian. 1907 23
— procesul verbal al şed. comitetului

cerc. din 26 Sept. şi al adun. cerc.

din 20 Oct. 1907 ' 226